
آیا سعودی ها می توانند محور امنیت منطقه باشند؟

خاورمیانه در ترازوی استراتژیک واشنگتن
اوایل سال جاری، ایالات متحده و عربستان سعودی به 
امضای یک معاهده دفاعی دوجانبه نزدیک شده بودند. 
شرایط توافق تا حد زیادی تعیین شد، اما امضای رسمی 
آن در بحبوحه درگیری های کنونی در خاورمیانه به تعویق 
ل بزرگ تر  افتاد. تحلیلگران غالبا این معامله را جز یک پاز
، تنش ها در  کتبر 7 ا می دانند. از زمان حمله حماس در 
خاورمیانه اوج گرفت، این توافق بالقوه یکی از عناصر پروژه ای 
است که هدفش آرام کردن منطقه است، آتش بس در غزه به 
سعودی ها فرصت می دهد تا در ازای دریافت تضمین امنیتی 
از ایالات متحده، آمریکا و اسرائیل را به تشکیل کشور فلسطین 
متعهد کرده و مسیر را برای عادی سازی روابط شان هموار 
« نوشته، چنین نگاهی به توافق  کنند. اما آنگونه که »فارن افرز
آمریکا و عربستان نادرست است. علاوه بر این توافق با ریاض 
موجب خواهد شد تا در درازمدت، ایالات متحده در منطقه 
محدود نشود، با این همه برای فعالیت در سایر حوزه ها نیز 
آزادی عمل بیشتری داشته باشد. این توافق موجب می شود 
کشور در باب  تا قدرتمندترین دوستان واشنگتن با این 

بحران های جهانی چون قدرت چین هم صدا شوند. 
    پیمان دفاعی با ریاض

را زیر سوال می برند،  گروه اندکی در واشنگتن رویکرد 
رویکردی که بر مبنای آن ایالات متحده باید تمرکز خود را بر 
اقیانوس هند و اقیانوس آرام افزایش داده و همزمان تمرکزش 
برخاورمیانه را کاهش داده است، منطقه ای که کانونی شده 
برای کاهش منابع آمریکا. با این حال، این مبادله تنها در 
که خاورمیانه اهمیت متوسطی در  صورتی برقرار می شود 
رقابت ایالات متحده با چین داشته باشد یا استراتژی امنیت 
ملی ایالات متحده را به سان بازی حاصل جمع صفر بدانیم 
که در آن سیاست گذاران صرفاً قطعات خود را از یک منطقه به 
منطقه دیگر انتقال می دهند. در واقع، خاورمیانه برای منافع 
ایالات متحده و چین بسیار مهم است. آشفتگی سال گذشته 
که توجه ایالات متحده به منطقه بیهوده  نشان می دهد 
گر بخواهد  نبوده است، بلکه نشان می دهد که آمریکا حتی ا
نیز نمی تواند منطقه را نادیده بگیرد، علاوه بر این واشنگتن 
برای تامین منافع خود به یک استراتژی جدید و پایدارتر 
نیاز دارد. یک معاهده دفاعی دوجانبه با عربستان سعودی 
کنشی غیرعادی به نظر برسد، زیرا ممکن است  ممکن است وا
ظاهرا زمینه را برای تعمیق حضور آمریکا در خاورمیانه فراهم 
کند، اما در صورت موفقیت آمیز بودن معاهده دفاعی ایالات 
متحده و عربستان، بخش عمده ای از بار مشکلات منطقه بر 
دوش شرکای ایالات متحده می افتد، نفوذ چین محدود شده 
و شرکا در مسیر تلاش های تحت رهبری ایالات متحده برای 
مقابله با چالش های جهانی و تثبیت هنجارهای ترجیحی هم 
صداتر خواهند شد. چنین معاهده ای سه مزیت استراتژیک 
بالقوه به همراه خواهد داشت. اولا، عربستان سعودی و ایالات 
کت های  کرده و یکی از مهم ترین شرا متحده را نزدیک تر 
واشنگتن در خاورمیانه را مستحکم می کند. تضمین ارائه 
شده در معاهده ایالات متحده و عربستان، تضمین امنیتی- 
دفاعی است، اما چنین معاهده ای همکاری بین دو کشور 
را در زمینه های حساس با فناوری پیشرفته مانند هوش 
مصنوعی و زنجیره های تامین مرتبط و همچنین دسترسی 
عربستان به فناوری دفاعی ایالات متحده تسهیل می کند. 
همکاری در زمینه فناوری فرصت های چین در این حوزه ها 
را محدود و همکاری های متداول تری را در حوزه فناوری و 
تثبیت هنجارها و شیوه های ترجیحی واشنگتن برای حفظ 
حریم خصوصی داده ها و تنظیم و انتقال فناوری رقم می زند، 
گزاره ای که با توجه به وزن اقتصادی و مالی عربستان سعودی 
به طور بالقوه گسترش آن در سراسر خاورمیانه ممکن خواهد 
شد. علاوه بر این، این معاهده به عربستان سعودی و منطقه 
در مدیریت و حل بحران ها بدون دخالت گسترده ایالات 
متحده کمک می کند. عربستان سعودی در حال حاضر یکی 
از بزرگ ترین خریداران تسلیحات آمریکایی و سایر کشورهای 
غربی در جهان است. اما این اتکا بیشتر به یک مسئولیت 
استراتژیک برای واشنگتن تبدیل شده است. با وجود شرکای 
نیازمند در اروپا و آسیا، توجیه قرار گرفتن عربستان سعودی 
گر ریاض پیشاپیش  در صف اول فروش تسلیحات، حتی ا
اینکه قصد  کند، دشوار است، مگر  کمک هزینه  و بدون 
استفاده از این سیستم ها را برای پیشبرد منافع متقابل با 
ایالات متحده داشته باشد. به عنوان مثال، فروش یک گلوله 
یا جت بیشتر به تایوان یا اوکراین، برای منافع ایالات متحده با 
اهمیت تر از ارسال چنین اهرم هایی به شریکی است که از آنها 
استفاده نمی کند یا نمی تواند استفاده کند. در دنیایی که بار 
دیگر تنش ها بین قدرت های بزرگ شعله ور شده، مختصات 
استراتژیک به اندازه محاسبه مالی فروش تسلیحات مهم 

است. 
   هدف پنهان واشنگتن

گفت، تحقق معاهده میان ایالات  از منظری دیگر باید 
متحده و عربستان راه را برای یکپارچگی امنیتی شرکای ایالات 
متحده در خاورمیانه هموار خواهد کرد. احتمالاً معاهده 
دفاعی ایالات متحده و عربستان سعودی، زمینه را برای 
تبادلات و تمرین های نظامی مکرر هموار خواهد کرد و ایالات 
متحده را قادر می سازد تا اصلاحات مهم عربستان را که هدف 
آن تبدیل ارتش این کشور به یک نیروی جنگی مدرن است، 
شکل دهد. عربستان سعودی در زمان محمد بن سلمان 
اراده بیشتری نسبت به گذشته برای نشان دادن قدرت و نفوذ 
خود - در عملیات نظامی در یمن - نشان داد، اما توانایی ها و 
برنامه ریزی استراتژیک این کشور با جاه طلبی هایش مطابقت 
ندارد. در نتیجه، برخی در غرب از عربستان سعودی فاصله 
که توسل به رویکرد  گفت  گرفته اند. در همین راستا باید 
، مشارکت کاری نزدیک تر را ایجاد می کند که می تواند  مؤثرتر
جاه طلبی های عربستان را به سمت اهداف مشترک هدایت 
کند. ایالات متحده بدون شک امیدوار است که مشارکت 
رسمی دفاعی با سعودی ها به عنوان پایه و اساس هماهنگی 
چندجانبه در حوزه روابط دفاعی ایالات متحده در خاورمیانه 
کنون با شرکای  که این بازیگر تا در قیاس با پیمان هایی 
منطقه ای کوچک تر )اما هنوز حیاتی( امضا کرده، باشد. این 
روند با توافق ابراهیم آغاز شد و قبلاً منجر به همکاری شده 
فرماندهی  حمایت  تحت  نظامی  مانورهای  مانند  است، 
مرکزی ایالات متحده که افسران اسرائیلی و عرب را گرد هم 

آورده است. 

   پیچیدگی و سادگی توأمان
مسائل بین ایران و آمریکا در عین پیچیدگی ساده هم 
به نظر می رسد. از آن جهت ساده است که این مواجهه 
نبردی معنادار و تعریف شده در سیر زمان بوده که با 
توجه به جهت گیری های ایدئولوژیک شکل گرفته و از این 
زاویه وضوح ایده ئولوژیک دارد. انقلابیون 57 رویکردی 
که در طول زمان  ضد صهیونیستی داشته اند. نگاهی 
کنون آشکارتر شده است. از طرف  با خود حمل کرده و ا
دیگر در بین صهیونیست ها هم آن بخشی که رویکردی 
تند و رادیکال و منطقه گسترانه دارد، در اسرائیل فعال 
هستند و لذا رو در رویی را گریزناپذیر می نماید. نکته این 
است که این مواجهه ساده جلوه می کند اما در باطن 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. پیچیدگی که ناشی از 
مسائل خاورمیانه، در ارتباط با مسائل بین المللی و نیز با 
توجه به مسائل داخلی هر دو کشور شکل گرفته است. به 
بیان دیگر ما شاهد هستیم که نوعی تنش با پیچیدگی 
گی های  خاص وجود دارد. از یکسو تل آویو تحت تاثیر ویژ
خاص خود از منظر تکنولوژی، حمایت های آمریکا و اروپا، 
در کنار بی تفاوتی های منطقه ای و منطق فشار در جهت 
عمق بخشیدن به تحریم ها علیه تهران است. از سوی 
گی هایی دارد که در چند مورد موجب  دیگر تهران هم ویژ
برتری چشمگیر ایران در برابر رژیم اسرائیل شده است. 
جغرافیای بسیار گسترده، نیروی انسانی بسیار بزرگ و 
توانمند و از منظر برخورداری از نیروی انسانی- نظامی 
به ایران مختصاتی بخشیده که برای تل آویو بسیار چالش 
برانگیز خواهد بود. در چارچوب این معنا باید گفت که 
جنگ های سایه وار بین تهران و تل آویو از دهه های 
گذشته ادامه دارد. با جنگ نامتعادلی که آغاز شد، پرونده 
هسته ای ایران را بروز و ظهور بیشتر بخشید تا به واسطه 
کردن آن، قدرت ایران را به  ح  تبلیغات وسیع در مطر
تهدیدی برای نظم منطقه ای و امنیت نظام بین الملل 
معرفی کند. تبلیغات وسیع صهیونیست ها در منطقه به 
ایران هراسی و سپس تهران هراسی تبدیل شد. به گونه ای 
گر بخواهیم به  که امروز کشور با تهدید مواجه شده است. ا
جنگ غزه و احتمال آتش بس در این زمینه توجه کنیم 

باید به سناریو های مختلفی هم توجه داشته باشیم. 

کتبر     ضد واقعه 7 ا
در مرحله نخست اسرائیل دنبال آتش بس موقت است. 
او آتش بس دائمی را نمی خواهد، چرا که وضعیت فعلی را 
فرصتی برای ضربه زدن به حماس می داند که آن را نیروی 
نیابتی می داند. این رژیم در همان ساعات اولیه بعد از 
کتبر اعلام کردم که این جنگ، جنگ  درگیری در هفتم ا
دامنه داری خواهد بود و از نظر من یک ضد واقعه است. 
به اعتقاد من از همان ابتدا روشن بود که تل آویو قصد دارد 
تنش را گسترش داده و به مناطق دیگر بکشاند و هدف 
کنون این امر مشخص  نهایی را تهران درنظر گرفته بود و ا

شده است. 

    انفجار شگفتی
در بررسی سناریوهای احتمالی در جنگ مینیاتوری، با 
توجه به متغیری به نام غزه و احتمال آتش بس با دو عدم 
قطعیت روبه رو هستیم، آتش بس بین اسرائیل و حماس 
و مساله مواجهه تهران و تل آویو. در مجموع می توان چند 
سناریو را در نظر گرفت. یکی از این سناریوها، سناریوی 
انفجار شگفتی است. آتش بس بین اسرائیل و حماس و 
حل مساله ایران و اسرائیل، این دو جنبه، جنبه بسیار 
که هر دو با عدم  مثبت و شگفتی سازی هستند، چرا
قطعیت روبه روست. نه آتش بس بین اسرائیل و حماس 

به سهولت دست یافتی است و از آن مهم تر حل مساله 
ایران و اسرائیل هم به آسانی امکان پذیر نیست. نه 
اسرائیل و حماس به سادگی توافق می کنند و نه کاهش 
تنش بین ایران و اسرائیل آسان به دست می آید، چه رسد 
گر این سناریو یعنی سناریو انفجار  به حل این مسائل! ا
خ دهد، می توانیم شاهد کاهش خشونت ها در  شگفتی ر
 ، منطقه، امکان بازسازی و توسعه در غزه و مناطق دیگر
بهبود شرایط در غزه و افزایش همکاری های بین المللی 
برای توسعه و بازسازی آن باشیم. اینها پیامدهای سناریو 

انفجار شگفتی است. 

    عشق یک طرفه!
سناریو بعدی، سناریو عشق یک طرفه و عاشق تنهاست 
و منظور از آن آتش بس بین اسرائیل و حماس و عدم حل 
مساله ایران و اسرائیل است. این را عشق یک طرف باید 
دانست. اسرائیل و حماس در وضعیتی قرار می گیرند که 
آتش بس بین آنها برقرار می شود اما تنش ها بین ایران و 
اسرائیل همچنان ادامه خواهد داشت. از سوی دیگر باید 
توجه داشت که بلافاصله بعد از کاهش خشونت ها در غزه، 
احتمال بازگشت تنش ها وجود خواهد داشت به دلیل 
افزایش حمایت های نظامی و اقتصادی از حماس و تداوم 
تهدید های منطقه علیه رژیم صهیونیستی نتایج این 
سناریو تلقی می شود که به راحتی نمی توان از آن گذشت. 

   سناریو بهت بزرگ
 سناریو سوم، سناریوی بهت بزرگ است، عدم آتش بس 
با حماس از یکسو و حل مساله بین ایران و اسرائیل از 
. این سناریو در برابر سناریو اول بهت برانگیزتر  سوی دیگر
و شگفتی آفرین تر است. اینکه بین اسرائیل و حماس 
آتش بس نباشد، اما تنش بین ایران و اسرائیل کاهش 
گر سناریو  یابد، از سناریو اول نیز دست نیافتنی تر است. ا
نخست، سناریوی شگفتی بزرگ بود، سناریوی سوم، 
سناریوی بهت بزرگ خواهد بود. آتش بس بین اسرائیل 
و حماس برقرار نمی شود، اما تنش ها بین اسرائیل و 
ایران کاهش می یابد. این هم دور از دسترس است و 
نتایج آن می تواند به افزایش درگیری و خشونت در غزه، 
افزایش تلاش های بین المللی برای میانجی گری و برقراری 
آتش بس و کاهش حمایت نظامی و مالی از حماس باشد. 

    سناریوی 24
اما سناریوی 24 که نامش بر اساس سریال 24 است، 
عدم آتش بس بین اسرائیل و حماس و عدم حل مساله 
بین ایران و اسرائیل بوده که سناریوی محتمل تری است، 
که آتش بس بین اسرائیل و حماس به گونه ای صورت  چرا
که اسرائیل موجودیت حماس را به رسمیت  می گیرد 
بشناسد، این به رسمیت شناختن موجودیت با توجه به 
کتبر از امکان پایین برخوردار است. از طرف دیگر  هفتم ا
اسرائیل اعلام کرده برای سرزمین های موجود در غزه 
برنامه های جدیدی دارد و ثبت نام از شهرک نشین های 
جدیدی را آغاز کرده است. پس آتش بس بین اسرائیل 
تقلیل گرایانه و  زیادی یک نگرش  تا حدود  و حماس 
استفاده از وضعیت سیاسی برای مدیریت منازعه تلقی 
می شود. از طرف دیگر عدم حل مساله میان ایران و 
اسرائیل محتمل ترین وضعیت پیشاروی هر دو سوی 
ماجراست. لذا می توان با صراحت بیشتری اظهار کرد 
که توافق در دو بستر کنونی حاصل نمی شود. هم شاهد 
تشدید درگیری ها در غزه و دیگر نقاط خواهیم بود و هم 
ادامه حمایت از گروه های مقاومت. این سخن به معنای 
آن است که به موازات افزایش تنش و بحران در غزه، با 
افزایش احتمال رویارویی و مواجهه بین تهران و تل آویو 

هم روبه رو خواهیم بود. 

   پاسخ ایران؛ بازدارنده 
اینکه ایران سخت تر از دو عملیات صادق عمل خواهد 
ح شده، می توان  کرد یا نه، با توجه به سناریو های مطر
تهران  اما  پاسخ داده خواهد شد  که  کرد  پیش بینی 
بهتر از دیگران متوجه وضعیت فعلی و خطراتی است 
که ممکن است کشور را تهدید کند. یکی از موارد تلاش 
رژیم صهیونیستی برای شکل دادن ائتلاف بر ضد تهران 
است. مقامات کشورمان اخیرا از شکل گرفتن یک ائتلاف 
که  گفته اند. سوال مهمی  جهانی علیه تل آویو سخن 
در این بین وجود دارد این است که چطور می توان از 
گسترش تهدید علیه ایران جلوگیری کرد. در صورتی که 
کشورهای متخاصم با ایران به سرکردگی آمریکا علیه 
کشورمان ائتلاف تشکیل دهند، آیا در مقابل اتحادی در 
اطراف ایران توسط چین و روسیه شکل خواهد گرفت؟ 
گر بپذیریم که چنین مواجهه ای صورت خواهد گرفت،  ا
گسترش تنش نه تنها در ابعاد  در آن صورت، مقدمه 
منطقه ای بلکه در ابعاد بین المللی خواهد بود. پس 
آنچه باید بدان توجه کرد این است که هر کدام از این 
می توانند  داشتند  مختلفی  پیامدهای  که  سناریو ها 
گسترده ای روی منطقه و جهان داشته باشند  تاثیر 
امکان تحقق سناریو چهارم نسبت به سه سناریو دیگر 
گر ایران  وضعیت را بسیار مخاطره برانگیز نشان می دهد. ا
با بازدارندگی بالایی با اسرائیل برخورد کند، در برابر آن 
رژیم صهیونیستی هم دنبال زدن ضربه خواهد بود. شاید 
چنین تصوری وجود داشته باشد که توانایی زدن ضربه 
سنگین ندارد اما رفتار آمریکا در منطقه نشان داده که این 
رژیم از حمایت همه جانبه آمریکا برخوردار است. اتحادیه 
کنون به توافق نانوشته در برابر تهران دست  اروپا و آمریکا ا
یافته اند. در سوی دیگر چین و روسیه با چالش های 
متعددی مواجه هستند و هنوز نشان نداده اند که آیا 
حاضرند هزینه بیشتری برای تهران بپردازند یا نه؟ باید 
گر پاسخ ایران بازدارنده نباشد به نفع اسرائیل  گفت ا
گر بازدارندگی قابل قبولی داشته  تمام خواهد شد و ا
باشد، اسراییل سراغ جلب کمک کشورهای دیگر خواهد 
رفت تا بتواند با قدرت ایران مقابله کند. اینجاست که 

تصمیم گیری در ارتباط با هر اقدامی مهم خواهد بود. 
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ذره بین

گزارش
ح کرد حسن بهشتی پور مطر

گزیر به دو بعد  توجه نا
 نظامی و دیپلماتیک 

با  رابطه  در  منطقه  مسائل  تحلیلگر  یک 
شرایط و تحولات خاورمیانه  و انتخاب شیخ 
نعیم قاسم به عنوان دبیرکل حزب ا...، گفت: 
انتخاب دبیرکل حزب ا...، روندی است که به 
منظور بازسازی حزب ا... آغاز شده است. به 
نظر من، کادرهای مؤثر و شایسته ای از حزب ا... 
به شهادت رسیدند. طبیعتاً حزب ا... به سمت 
بازسازی خود پیش رفته است. در روش های 
که در صورت  قبلی، همواره مشخص بوده 
شهادت هر فرمانده ای، چه کسی مسئولیت 
را به عهده خواهد گرفت. حسن بهشتی پور 
افزود: به همین دلیل، اختلال چندانی در 
روند فعالیت های حزب ا... ایجاد نشد. مبارزه 
با تجاوزات زمینی اسرائیل نشان می دهد که 
ایستاده و اجازه  حزب ا... همچنان محکم 
نداده که اسرائیلی ها در جنوب لبنان پیشروی 
کنند. به هر حال آن ها برتری هوایی دارند و با 
تجهیزات مختلفی که آمریکایی ها در اختیار 
اسرائیل قرار داده اند، این جنایات را بدون 
محدودیت ادامه می دهند. به طور همزمان 
در غزه نیز وضعیت مشابهی وجود دارد. وی 
افزود: در ارتباط با ایران، به نظر می رسد که 
آمریکا ملاحظاتی را در نظر گرفته است تا بازار 
نفت دچار اختلال نشود. افزایش قیمت نفت 
به دلیل اختلال در صادرات نفت ایران می تواند 
شوکی به بازار وارد کند و قیمت بنزین را بالا ببرد؛ 
کتور مهمی در انتخابات آمریکا  این موضوع، فا
که در سال ۱۹۹۱، افزایش  است. همان طور 
قیمت نفت و بنزین موجب شکست بوش پدر 
در مقابل کلینتون شد. این هم ناشی از حمله 
آمریکا به عراق در سال ۱۹۹۱ بود. بنابراین، 
گیر  آمریکا نمی خواست شاهد یک جنگ فرا
باشد؛ نه به خاطر ایران بلکه به دلیل منافع 
خود، نمی خواست اثرات آن تا بعد از انتخابات 
به چشم بیاید. حال باید دید که بعد انتخابات 
چه رفتارهایی انجام خواهد شد. این تحلیل گر 
مسائل منطقه در رابطه با پاسخ احتمالی ایران، 
تصریح کرد: به نظر من ایران برای پاسخ دادن 
عجله نمی کند. رهبری هم فرموده اند که نه 
تعلل می کنیم و نه تعجیل. ایران توجه دارد که 
اسرائیل پشتش به تجهیزات آمریکایی گرم است 
و انواع سلاح های کشتار جمعی، هواپیماهای 
کت ها و بمب ها را در یک  مدرن، موشک ها، را
سال گذشته در اختیار اسرائیل قرار داده اند. 
این موضوع به نوعی فرصتی برای آزمایش 
سلاح های آمریکایی به شمار می رود؛ چراکه 
کنون پدافند تاد را در یک جنگ  آمریکایی ها تا
کرد:  اظهار  وی  نکرده اند.  آزمایش  جدی، 
کمپانی های تولیدکننده سلاح در آمریکا نیز به 
دنبال این فرصت ها هستند. به تازگی گزارشی 
که نشان می دهد یکی از  معتبر منتشر شد 
گذشته بیش از  کمپانی ها در یک سال  این 
۱۶ میلیارد دلار سود خالص داشته است. این 
کمپانی ها به دنبال جنگی کنترل شده هستند 
گیر برپا شود که صنایع  و نمی خواهند جنگی فرا
نفتی و دیگر صنایع را دچار خسارت کند. به 
نظر من، ایران متناسب با امکانات خود و 
امکانات طرف مقابل، تصمیمات صحیحی 

اتخاذ می کند. 
    حمایت از اسرائیل 

دیپلماسی  نقش  با  رابطه  در  بهشتی پور 
کرد:  بیان  منطقه،  شرایط  تغییر  در  ایران 
دیپلماسی ایران دقیقاً با میدان همراه و همگام 
است. فعالیت های دیپلماتیک آقای عراقچی 
کرد،  کشور دیدن  کوتاهی از ۱۱  که در فاصله 
نشان دهنده تبیین سیاست های ایران برای 
طرف مقابل است. او به درستی توضیح داده که 
ایران به دنبال چه اهدافی است و بر صلح طلبی 
کید کرده است. اما این به معنای این  خود تأ
نیست که از دفاع در برابر دشمن خودداری 
کند؛ دفاع حق مشروع هر کشوری است. به نظر 
می رسد که ایران همزمان با بررسی وضعیت 
میدان، اقدام دیپلماتیکش را انجام می دهد و 
منتظر نتیجه میدان نخواهد بود. این سیاست 
باید ادامه یابد و ایران باید سیاست خود را 
تبیین کند و همچنین به کسانی که با دشمنان 
ایران متحد می شوند، هشدار دهد. در نهایت، 
گزیر است که در هر دو بعد نظامی و  ایران نا
دهد.  ادامه  خود  پیشرفت  به  دیپلماتیک 
وی با اشاره به انتخابات آمریکا تصریح کرد: 
آمریکایی ها در سیاست کلان خود که تحت 
عنوان استراتژی ایالات متحده در خاورمیانه 
شناخته می شود، با محوریت اسرائیل حرکت 
می کنند و اسرائیل به عنوان ستون مهم سیاست 
آمریکا در این منطقه قرار دارد. بنابراین، هر 
رئیس جمهوری، اعم از اینکه »هریس« باشد 
یا »ترامپ«، قطعاً از اسرائیل حمایت خواهد 
کرد. این به معنای آن نیست که هیچ تفاوتی 
که این دو  بین ترامپ و هریس وجود ندارد؛ چرا
کتیک ها با یکدیگر تفاوت دارند. به قول  در تا
دیپلمات ها، جزئیات تأثیر زیادی بر تصمیمات 
دارند و ما باید به این جزئیات و تفاوت های 
کتیکی توجه کنیم تا بتوانیم با آن ها تقابل یا  تا
تعامل کنیم. بهشتی پور اظهار داشت: در مورد 
ترامپ، نکته ای که وجود دارد این است که او 
واقعاً غیرقابل پیش بینی است. این فرد چه در 
چهار سال ریاست جمهوری و چه پس از آن در 
تبلیغات انتخاباتی، به وضوح نشان داده که 
اصولاً بر مبنای نرم های جهانی و منطقی فکر 
نمی کند و به هیچ سیاستی نمی توان اعتماد 
که  کرد  کرد. حتی نمی توان به دقت بررسی 

حرکت او به کدام سمت خواهد بود.

آرمان ملی - احسان اسقایی: کشورمان حق قانونی پاسخ به تجاوز تل آویو به حریم هوایی را برای خود محفوظ می داند. در آن سوی ماجرا 
رژیم صهیونیستی قصد دارد نسبت به پاسخ ایران تحرک متقابل داشته باشد. برخی معتقدند که ایران باید به تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی 
پاسخی بازدارنده بدهد. از این رو »آرمان ملی« برای بررسی سناریو های احتمالی نظر مهدی مطهرنیا را جویا شده است. مطهرنیا رئیس 

غ از سناریوهای ممکن سخن گفته که در ادامه می خوانید.  موسسه آینده پژوهی سیمر

اینکــه ایــران ســخت تر از دو عملیــات 
صــادق عمــل خواهــد کــرد یــا نــه، بــا توجه 
ح شــده، می تــوان  بــه ســناریو های مطــر
پیش بینی کرد که پاسخ داده خواهد شد 

در جنگ مینیاتوری، با توجه به متغیری 
بــه نــام غــزه و احتمــال آتش بــس، با دو 
عدم قطعیت روبه رو هستیم، آتش بس 
بین اسرائیل و حماس و مساله مواجهه 
تهران و تل آویو در بین صهیونیست ها 
ویکــردی تنــد و  کــه ر هــم آن بخشــی 
رادیــکال و منطقه گســترانه دارد، در 
اسرائیل فعال هســتند و لذا رودررویی 

را گریزناپذیر می نماید 

 ائتلاف علیه تهران؟ائتلاف علیه تهران؟

سناریوهای احتمالی مواجهه ایران و اسرائیل 

از نظر مهدی مطهرنیا 


